
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

GABINETE DO REITOR - GR - DECISAO
1 - 1

1

GABINETE DO REITOR - GR - EDITAL
2 - 2

2

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - ATOS
3 - 3

3

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
4 - 4

4

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - TABELA
5 - 5

5

B.O. UFPE, RECIFE Nº88-BOLETIM DE SERVIÇOV.56 PAG. 01 - 5 09 DE JUNHO DE 2021



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



DECISÃO DO CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO  

APROVAÇÃO DA REFORMA CURRICULAR E DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO 

DE BACHARELADO EM MÚSICA-CANTO. 

 

O CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE:  

 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CEPE reunido no dia 25 de maio de 2021 em 

sua 2ª sessão ordinária do presente exercício, aprovou, com base no Parecer nº 09/2021 do (a) 

conselheiro (a) RICARDO PINTO DE MEDEIROS, a proposta de proposta de REFORMA 

CURRICULAR INTEGRAL, bem como o respectivo PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE 

BACHARELADO EM MÚSICA – CANTO apresentada pelo Núcleo Docente Estruturante do Curso. 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 88 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 5         09 DE JUNHO DE 2021          1



EDITAL Nº 21, 06 de MAIO DE 2021 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES/AS 
APTOS/AS A EXERCER AS FUNÇÕES DE COORDENADOR/A DE TUTORIA UAB NO 

ÂMBITO DA UFPE 
 

 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 
PROFESSOR  CPF 

Ana Paula Esmeraldo Lima 010.xxx.xxx-03 
Juan Pablo Martín Rodrigues 011.xxx.xxx-40 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 88 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 5         09 DE JUNHO DE 2021          2



EXTRATO DE TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO Nº 01/2021 - UFPE 

Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Prestador de Serviço Voluntário: LUCIANA MARIA DE 
OLIVEIRA, CPF nº 867.668.804-49, RG nº 4.547.453. Fundamento: na Lei nº 9.808/1998, nos termos da 
Resolução nº 03/2007-UFPE. Objetivo: Prestar Serviço Voluntário na UFPE, junto ao Departamento de 
Sociologia/CFCH. Vigência: 17/05/2021 a 17/05/2023.  

ALFREDO MACEDO GOMES 
REITOR 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 88 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 5         09 DE JUNHO DE 2021          3



PORTARIA Nº 1880, DE 18 DE MAIO DE 2021 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

A DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO, usando da delegação de competência através da Portaria Normativa da PROGEPE Nº 
776/2019, de 08 de março de 2019, publicada no Diário Oficial da União Nº 49 – de 13 de março de 2019, e 
considerando a Resolução Nº 02/88, o disposto no artigo 87, da Lei Nº 8112/90, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder licença prêmio por assiduidade ao servidor ALFREDO DE AQUINO GASPAR 

JUNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0585989, lotado no Departamento de Prótese 
e Cirurgia Buco-Facial - CCS, por 90 (noventa) dias no período de 11/03/2019 a 08/06/2019, referente ao 2º 
quinquênio de 01/01/1985 a 31/12/1989.  
 
(Processo n° 23076.047157/2018-58)  
  

ELLEN VIANA VILAR  
Diretora da Diretoria de Administração de Pessoal 

DAP/PROGEPE/UFPE 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 88 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 5         09 DE JUNHO DE 2021          4



AUXÍLIO NATALIDADE 
 
SIAPE  NOME DO SERVIDOR FILHO (A) DATA 

NASC.  
REQUERIMENTO 

1736354 BRUNO SEVERO GOMES CLARA MARIA SEVERO GOMES 25/01/2021 397718 
1904095 ENIO DE LIMA ARIMATEIA NILO GUERRA ARIMATEIA 06/04/2021 487734 
1496413 CARLOS DIEGO MARINHO TOMAS LAURIANO DE 

OLIVEIRA MARINHO 
01/05/2021 493906 

1855059 GEIVIANNI MARIA SILVA 
CAVALCANTI DE ANDRADE 

ATHOS CAVALCANTI DE 
BARROS LIMA 

14/04/2021 496825 

1791379 ANDRESSA SPINELLI FALCAO 
WANDERLEY 

DAVI SPINELLI WANDERLEY 
MORAES 

22/04/2021 497191 

3207219 GUSTAVO GOMES DA SILVA 
BASTOS 

MARIA CLARA MONTEIRO 
CORREIA GOMES BASTOS 

12/04/2021 493347 

2376406 HEITOR DE OLIVEIRA DUARTE NATIMORTO 07/04/2021 457131 

2423669 
DANIELLE SANTOS SANTANA 
PEREIRA 

GUILHERME SANTANA 
PEREIRA 

17/04/2021 474738 

 
 
 
 
 
PENSÃO ALIMENTÍCIA 
Implantações 
 
SIAPE SERVIDOR (A)/PENSIONISTA BENEFICIÁRIO (A) PROC. 23076. 
1129068 JOSE FERNANDES LOPES LAURINETE MARIA DA SILVA 32522/2021-14 
1132864 GUSTAVO FERREIRA DOS SANTOS ANA CLAUDIA DOS SANTOS 

GOMES 
35205/2021-32 

 
 
PENSÃO ALIMENTÍCIA 
Suspensões 
 
SIAPE SERVIDOR (A)/PENSIONISTA BENEFICIÁRIO (A) PROC. 23076. 
    
    
    
    

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 88 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 5         09 DE JUNHO DE 2021          5


